
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:            /KH-STP Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2024 
  

KẾ HOẠCH 

Tập huấn chuyên đề hòa giải ở cơ sở năm 2024 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20 tháng 6 năm 2013 và Kế hoạch số 35/KH-UBND 

ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tập huấn chuyên 

đề hòa giải ở cơ sở năm 2024 như sau:  

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cung cấp thông tin, cập nhật kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên, 

bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải, tuyên truyền pháp luật và tăng 

cường trách nhiệm trong theo dõi thực hiện kết quả hòa giải thành; hướng dẫn các 

bên thực hiện thủ tục đề nghị Tòa án các cấp công nhận kết quả hòa giải thành.  

2. Phát huy vai trò của hòa giải viên trong việc giải quyết những mâu thuẫn, 

tranh chấp nhỏ nhằm giữ gìn đoàn kết trong nội bộ Nhân dân, phòng ngừa, hạn chế 

vi phạm pháp luật và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong cộng 

đồng dân cư. 

3. Phát huy vai trò của Câu lạc bộ hòa giải ở cơ sở trong hoạt động phổ biến, 

giáo dục pháp luật qua hoạt động hòa giải và công tác hòa giải tại địa phương. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN  

1. Đối tượng: hòa giải viên của các Tổ hòa giải trên địa bàn Tỉnh, ưu tiên cho 

hoà giải viên mới được bầu bổ sung năm 2023 và hoà giải viên chưa được tập huấn. 

2. Nội dung  

a) Giao lưu trả lời câu hỏi qua hình thức trắc nghiệm về các nội dung: Luật 

Hoà giải ở cơ sở ngày 20 tháng 6 năm 2013; Nghị định 15/2014/NĐ-CP ngày 27 

tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Hoà giải ở cơ sở và một số nội dung trong bộ tài liệu ban hành kèm theo 

Quyết định số 1852/QĐ-BTP ngày 01 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp về việc ban hành tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở dành cho đội 

ngũ hòa giải viên. 

b) Hướng dẫn, tư vấn xử lý một số tình huống hòa giải cụ thể đã xảy ra tại 

địa phương để các Tổ hòa giải giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về kỹ năng hoà giải ở 

cơ sở qua hình thức toạ đàm. 
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c) Giải đáp những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện và hướng 

dẫn trình tự, thủ tục công nhận kết quả hòa giải thành theo Công văn số 1503/BTP-

PBGDPL ngày 05 tháng 5 năm 2017 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện 

thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở.  

3. Hình thức: Tổ chức giao lưu câu hỏi có thưởng và tọa đàm trực tiếp theo 

từng huyện, thành phố thông qua hình thức sinh hoạt chuyên đề chia sẻ kinh 

nghiệm, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Hòa 

giải ở cơ sở năm 2013; kỹ năng nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở và giải đáp 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công 

nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở. 

4. Địa điểm, thời gian:  

a) Địa điểm: 12 huyện, thành phố. 

b) Thời gian: Dự kiến Quý II năm 2024 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

5. Báo cáo viên: lãnh đạo Sở Tư pháp, lãnh đạo Phòng Phổ biến, giáo dục 

pháp luật và đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp cấp huyện.   

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Tham mưu mời Báo cáo viên, phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị nội 

dung, tài liệu, mẫu biểu tập huấn chuyên đề. 

b) Phối hợp với Văn phòng Sở chi tiền bồi dưỡng Báo cáo viên, chi tiền hỗ 

trợ cho đối tượng tham dự tập huấn (tiền ăn, nước uống) theo quy định. 

c) Phối hợp với Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tổ chức Hội nghị tập 

huấn chuyên đề. 

d) Xây dựng kịch bản, Chương trình tập huấn chuyên đề hòa giải ở cơ sở, 

báo cáo đề dẫn cho tập huấn chuyên đề. 

2. Văn phòng Sở  

a) Bố trí phương tiện đưa đón Báo cáo viên và chi tiền bồi dưỡng cho Báo 

cáo viên theo chế độ quy định.  

 b) Chi tiền thuê hội trường, trang trí khánh tiết và tiền ăn, nước uống cho 

hòa giải viên dự tập huấn theo quy định hiện hành. 

3. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố 

 a) Báo cáo với Uỷ ban nhân dân cùng cấp để xin chủ trương và đề nghị hỗ 

trợ việc bố trí hội trường tập huấn chuyên đề hòa giải ở cơ sở. 

 b) Phát hành thư mời hòa giải viên tham dự Hội nghị tập huấn; chuẩn bị hội 

trường, máy chiếu, màn chiếu, âm thanh, ánh sáng, khẩu hiệu Hội nghị tập huấn. 

 c) Quản lý số lượng và tạo điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho Hội nghị 

tập huấn. 
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 d) Phối hợp với Văn phòng Sở cấp phát tiền ăn, nước uống cho hòa giải viên 

theo quy định. 

 đ) Tổng hợp những nội dung câu hỏi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; kỹ năng nghiệp vụ công tác hòa giải ở 

cơ sở; sinh hoạt Câu lạc bộ hòa giải và giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở 

tại địa phương đảm bảo theo yêu cầu thực tế tại địa phương gửi về Sở Tư pháp theo 

quy định. 

e) Phân công mỗi huyện 01 Báo cáo viên là lãnh đạo Phòng Tư pháp tham 

gia Chương trình để giải đáp những khó khăn, vướng mắc có liên quan đến cấp 

huyện khi tổ chức Hội nghị tập huấn tại địa phương. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức tập huấn được sử dụng từ nguồn kinh phí không thực hiện tự 

chủ (Nguồn sự nghiệp, giáo dục đào tạo) đã cấp cho Sở Tư pháp năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật phối hợp thống nhất với Văn 

phòng Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố về các nội dung có liên quan đến 

việc tổ chức tập huấn chuyên đề (nội dung, chương trình, kịch bản, địa điểm, số 

lượng tham gia...). Kết thúc đợt tập huấn chuyên đề, xây dựng báo cáo kết quả về 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh lồng ghép vào Báo cáo công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở 

năm 2024. 

2. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố đề xuất với Uỷ ban nhân dân cấp 

huyện tổ chức Hội nghị tập huấn và có văn bản chỉ đạo Uỷ ban nhân dân cấp xã hỗ 

trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các hòa giải viên ở địa phương tham gia đầy đủ 

theo Kế hoạch này. Cung cấp nội dung khó khăn, vướng mắc có liên quan đến hoạt 

động hòa giải để xây dựng nội dung kịch bản tập huấn chuyên đề nhằm đảm bảo 

thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, Phòng Tư pháp các 

huyện, thành phố kịp thời liên hệ về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục 

pháp luật) để thống nhất thực hiện./. 
 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp; 

- UBND Tỉnh; 

- Thành viên HĐPHPBGDPL Tỉnh; 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Giám đốc Sở (báo cáo); 

- UBND các huyện, thành phố; 
 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;  
- Lưu: VT, PBGDPL(NH).  

 

 

Phạm Văn Phong 
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